- 65 -

───────────────────────────────────────────

   平成27年 第22回 大 刀 洗 町 議 会 定 例 会 会 議 録（第２日）

                             平成27年３月10日（火曜日）

───────────────────────────────────────────

議事日程（第２号）

                         平成27年３月10日 午前９時00分開議

 日程第１ 同意第３号 固定資産評価審査委員会の委員の選任について

 日程第２ 議案第11号 福岡県市町村職員退職手当組合規約の変更について

 日程第３ 議案第14号 平成２６年度大刀洗町一般会計補正予算（第６号）について

 日程第４ 議案第15号 平成２６年度大刀洗町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）につ

いて

 日程第５ 議案第16号 平成２６年度大刀洗町後期高齢者医療保険特別会計補正予算（第２号）

について

 日程第６ 議案第17号 平成２６年度大刀洗町下水道事業特別会計補正予算(第３号)について

──────────────────────────────

- 66 -

本日の会議に付した事件

 日程第１ 同意第３号 固定資産評価審査委員会の委員の選任について

 日程第２ 議案第11号 福岡県市町村職員退職手当組合規約の変更について

 日程第３ 議案第14号 平成２６年度大刀洗町一般会計補正予算（第６号）について

 日程第４ 議案第15号 平成２６年度大刀洗町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）につ

いて

 日程第５ 議案第16号 平成２６年度大刀洗町後期高齢者医療保険特別会計補正予算（第２号）

について

 日程第６ 議案第17号 平成２６年度大刀洗町下水道事業特別会計補正予算(第３号)について

──────────────────────────────

- 67 -

出席議員（12名）

１番 平田 信將        ２番 黒木 德勝

３番 後藤 晴一        ４番 平山 賢治

５番 山田 英敏        ６番 林  威範

７番 安丸眞一郎        ８番 花等 順子

９番 平田 一成        10番 森田 勝典

11番 山内  剛        12番 長野 正明

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

        議会事務局長 福永 康雄

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 安丸 国勝    副町長 ………………… 佐藤 嘉洋

教育長 ………………… 倉鍵 君明    総務課長 ……………… 山本  浩

税務課長 ……………… 渡邊 康弘    健康福祉課長 ………… 川原 久明

地域振興課長 ………… 平田 栄一    地域振興課企画監 …… 久次 桂二

産業課長 ……………… 矢野 孝一    建設課長 ……………… 重松 俊一

子ども課長 …………… 大浦 克司    会計課長 ……………… 今村 敏則

生涯学習課長 ………… 森田 正道    住民課長 ……………… 須山りつ子

総務課企画監 ………… 高良 朝子    総務係長 ……………… 田中 豊和

財政係長 ……………… 早川 正一    監査委員 ……………… 棚町 和幸

──────────────────────────────

- 68 -

開議 午前９時00分

○議長（長野 正明）  皆さん、おはようございます。ただいまから平成２７年第２２回大刀洗町

議会定例会を再開します。

 これから本日の会議を開きます。

 議事に入ります。本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。議事日程により議事を進めま

すので、御協力のほどお願いいたします。

────────────・────・────────────

日程第１．同意第３号 固定資産評価審査委員会の委員の選任について

○議長（長野 正明）  日程第１、同意第３号固定資産評価審査委員会の委員の選任についてを議

題といたします。

 これから、１日目に続き質疑を行います。質疑ございませんか。

〔なし〕

○議長（長野 正明）  質疑なしと認めます。

 これから討論を行います。討論は原案に対する反対討論、次に賛成討論と交互に行います。討

論ございませんか。

〔なし〕

○議長（長野 正明）  討論なしと認めます。

 これから同意第３号固定資産評価審査委員会の委員の選任についてを採決いたします。本件は

これに同意することに賛成の議員は起立願います。

〔議員１１名中起立１１名〕

○議長（長野 正明）  起立全員です。したがって、本件はこれに同意することに決定しました。

────────────・────・────────────

日程第２．議案第１１号 福岡県市町村職員退職手当組合規約の変更について

○議長（長野 正明）  日程第２、議案第１１号福岡県市町村職員退職手当組合規約の変更につい

てを議題といたします。

 これから、１日目に続き質疑を行います。質疑ございませんか。

〔なし〕

○議長（長野 正明）  質疑なしと認めます。

 これから討論を行います。討論ございませんか。

〔なし〕

○議長（長野 正明）  討論なしと認めます。

 これから議案第１１号福岡県市町村職員退職手当組合規約の変更についてを採決いたします。

- 69 -

本案は原案のとおり決定することに賛成の議員は起立願います。

〔議員１１名中起立１１名〕

○議長（長野 正明）  起立全員です。したがって、本案は原案のとおり可決しました。

────────────・────・────────────

日程第３．議案第１４号 平成２６年度大刀洗町一般会計補正予算（第６号）について

○議長（長野 正明）  日程第３、議案第１４号平成２６年度大刀洗町一般会計補正予算（第

６号）についてを議題といたします。

 これから、１日目に続き質疑を行います。質疑ございませんか。４番、平山議員。

○議員（４番 平山 賢治）  おはようございます。４番、平山です。質疑をさせていただきます。

 ２７ページの６款１項２目の観光費でございますが、この中に旅費が２５２万ということで出

ておりまして、これが、別にいただきました資料によりますと、シンガポールと香港等へのトッ

プセールスということで、各種旅費の内訳が出ておりますが、これは、２６年度から町単独でや

っておりました事業を、形を変えて補助事業にのせていくと。その中から旅費を支出して、今年

度同様のセールスを行っていくと、こういうふうに解釈してよろしいんでしょうか。

○議長（長野 正明）  平田地域振興課長。

○地域振興課長（平田 栄一）  平山議員の御質問にお答えします。

 ２６年度から実施してますトップセールスにつきまして、今までが一般財源を活用したもので

ございましたけれども、今回は地域支援交付金を活用しまして行うようなことでございますので、

臨時交付金を活用した財源を活用するということになります。

 以上でございます。

○議長（長野 正明）  ４番、平山議員。

○議員（４番 平山 賢治）  ２７年度の見通しとしては、この補助金活用分の旅費で大体賄うと

いうおつもりか、それとも、さらにこれ以外にまた一般財源も活用して、旅費を、これのみにと

どまらずまた組んでいく予定もあるのかどうか、この辺はどうです。

○議長（長野 正明）  平田地域振興課長。

○地域振興課長（平田 栄一）  現在の予定としましては、大体３回ということで予算を計上して

おりまして、新年度予算につきましては、このシンガポール関係の旅費につきましては計上して

おりませんので、今回の３月補正につきましては丸々繰り越しまして、２７年度で事業を展開す

るということでございます。

 一応、今のところ３回計上しまして、どうしても必要な場合につきましては、また議会のほう

にお願いしまして、補正予算を計上していくかと思いますけど、今のところ、この３回ぐらいで

問題ないかというふうに考えております。

- 70 -

 以上です。

○議長（長野 正明）  ４番、平山議員。

○議員（４番 平山 賢治）  わかりました。私、この事業については、一回見直しというのは必

要だと思っておりますけど、また一般質問、予算等でも質疑をさせていただきます。どうぞよろ

しくお願いいたします。

 以上です。

○議長（長野 正明）  ほかにございませんか。８番、花等議員。

○議員（８番 花等 順子）  １７ページの地方創生で予算が上がっておりまして、総合戦略策定

調査研究委託料で６００万上がっております。もろもろ１,０００万の予算がついておりますが、

六、七年前になると思いますが、新エネルギーの策定委員会というのがありました。

 このときは、策定委員会がありまして立派な冊子ができておりますが、この中では何一つ実行

に移されたものはないと思うんです。そうはならないだろうと思いますし、なっては困るんです

が、そうならないためによほどしっかり取り組んでいかなくちゃいけないと思うんですが、その

中で、委員会というのは３回ぐらいしか組まれておりません。

 ここら辺、どういう見通し、策定委員会の中で見通しが出てくるんでしょうけれども、国庫予

算とはいえ大きな数字なんですが、どういうふうに考えてあるか、もう少し具体的にお聞かせ願

えますでしょうか。

○議長（長野 正明）  平田地域振興課長。

○地域振興課長（平田 栄一）  策定委員会は、一応３回ということで計上しております。１年間

を通して内容を審議していくことになりますけれども、最終的には、初回と年度末あたりには必

ずしようかと思います。そして中間あたりということで考えておりますけれども、一応今のとこ

ろ３回を考えておりまして、数年前の新エネルギービジョンにつきましては、確かに菜の花関係

とか上がっとったと思いますけど、実際そういうことは、農業者関係に話を進めましたけど、な

かなか難しかったということになったと思います。

 この戦略の策定につきましては、何回も言っておりますけども、数値目標を必ず設けなければ

ならないようになっておりますので、それを達成するためには、年度末あたりにまたＰＤＣＡサ

イクルを必ず回して、内容の結果を確認していくことになっておりますので、そういうことのな

いように、十分庁舎内で進捗状況を確認しながら進めていきたいというふうに考えている次第で

ございます。

 以上です。

○議長（長野 正明）  よろしいですか。８番、花等議員。

○議員（８番 花等 順子）  地方戦略の策定ができまして、そしてその後、どれくらいかけて具

- 71 -

現化する予定なんですか。

○議長（長野 正明）  平田地域振興課長。

○地域振興課長（平田 栄一）  基本的には５年スパンでなっていきますけども、最終的には、国

のほうとしては２０６０年度になっておりますけども、まだ２０６０年度以降も、ちょっとどう

なるか、現在わかりませんけども、国のほうとして必要ならば、またそのままずっと進めていく

んではなかろうかと思っております。

 以上です。

○議長（長野 正明）  ほかにございませんか。

〔なし〕

○議長（長野 正明）  それでは、これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論ございませんか。４番、平山賢治議員。

○議員（４番 平山 賢治）  おはようございます。４番、平山です。私は、本補正予算案に反対

の立場から討論を行います。

 先ほど申し上げましたように、今回は地域活性化の支援交付金といたしまして、国から

５,３００万円の支出がなされているところでございます。

 この中で、シンガポール等へのトップセールスとして、旅費２５０万円が計上されております

が、私は、この事業そのものの効果の検討を、抜本的な見直しを行うべきだと考えておりますの

で、本予算については賛成できないものであります。

 また、この地域活性化の交付金が全額国庫からとはいえ、定住促進ＤＶＤ作成が３２４万、そ

れから総合戦略策定６００万、食のツーリズムが含めて５１３万、こうした新規事業が組まれて

いるわけでございます。

 これについては全て反対するものではございませんが、住民の声を十分に聞きながら効果的な

事業になりますよう、細心の注意を払って事業を遂行してくださいますよう、強く要望するもの

であります。

 全体として一括で採決を行いますので、反対の立場を表明いたしまして討論といたします。議

員各位の御賛同、どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（長野 正明）  ほかに討論ございませんか。

〔なし〕

○議長（長野 正明）  これで討論を終わります。

 これから議案第１４号平成２６年度大刀洗町一般会計補正予算（第６号）についてを採決いた

します。本案は原案のとおり決定することに賛成の議員は起立願います。

〔議員１１名中起立１０名〕

- 72 -

○議長（長野 正明）  起立多数です。したがって、本案は原案のとおり可決しました。

────────────・────・────────────

日程第４．議案第１５号 平成２６年度大刀洗町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

について

○議長（長野 正明）  日程第４、議案第１５号平成２６年度大刀洗町国民健康保険特別会計補正

予算（第３号）についてを議題といたします。

 これから、１日目に続き質疑を行います。質疑ございませんか。

〔なし〕

○議長（長野 正明）  質疑なしと認めます。

 これから討論を行います。討論ございませんか。

〔なし〕

○議長（長野 正明）  討論なしと認めます。

 これから議案第１５号平成２６年度大刀洗町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）につい

てを採決いたします。本案は原案のとおり決定することに賛成の議員は起立願います。

〔議員１１名中起立１１名〕

○議長（長野 正明）  起立全員です。したがって、本案は原案のとおり可決しました。

────────────・────・────────────

日程第５．議案第１６号 平成２６年度大刀洗町後期高齢者医療保険特別会計補正予算（第

２号）について

○議長（長野 正明）  日程第５、議案第１６号平成２６年度大刀洗町後期高齢者医療保険特別会

計補正予算（第２号）についてを議題といたします。

 これから、１日目に続き質疑を行います。質疑ございませんか。

〔なし〕

○議長（長野 正明）  質疑なしと認めます。

 これから討論を行います。討論ございませんか。

〔なし〕

○議長（長野 正明）  討論なしと認めます。

 これから議案第１６号平成２６年度大刀洗町後期高齢者医療保険特別会計補正予算（第２号）

についてを採決いたします。本案は原案のとおり決定することに賛成の議員は起立願います。

〔議員１１名中起立１１名〕

○議長（長野 正明）  起立全員です。したがって、本案は原案のとおり可決しました。

────────────・────・────────────

- 73 -

日程第６．議案第１７号 平成２６年度大刀洗町下水道事業特別会計補正予算（第３号）に

ついて

○議長（長野 正明）  日程第６、議案第１７号平成２６年度大刀洗町下水道事業特別会計補正予

算（第３号）についてを議題といたします。

 これから、１日目に続き質疑を行います。質疑ございませんか。

〔なし〕

○議長（長野 正明）  質疑なしと認めます。

 これから討論を行います。討論ございませんか。

〔なし〕

○議長（長野 正明）  討論なしと認めます。

 これから議案第１７号平成２６年度大刀洗町下水道事業特別会計補正予算（第３号）について

を採決いたします。本案は原案のとおり決定することに賛成の議員は起立願います。

〔議員１１名中起立１１名〕

○議長（長野 正明）  起立全員です。したがって、本案は原案のとおり可決しました。

────────────・────・────────────

○議長（長野 正明）  以上で本日の議事は全部終了しました。

 本日はこれで散会をいたします。

散会 午前９時14分

──────────────────────────────